עוד נאמר באותו דוח: "הליקויים בדרכי מינוי עובדים בשירות הציבורי ... פושטים צורה ולובשים צורה, הכול לפי האופי הייחודי של התפקיד שעליו מדובר ולפי הדרך הקבועה לביצוע אותו מינוי, אך בכל המקרים הזיקה הפוליטית של המועמד לממנה היא, ככל הנראה, שקלקלה את השורה".

בדוח שנתי 44 הושם הדגש על תיקון מס' 6 לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, אשר תרם להסדרת נושא מינויים של דירקטורים, מנהלים

כלליים ויושבי ראש של דירקטוריון, בחברות ממשלתיות, בין השאר - באמצעות הקמתה של ועדה לבדיקת כשירותם והתאמתם של מועמדים לתפקידים האמורים. נמצאו במהלך הביקורת מקרים רבים של סטייה מהכללים שנקבעו בתיקון האמור והעקרונות של מינהל ציבורי תקין.

על אף כל אלה המשיך עובד א' לכהן כראש המינהל, תוך התעלמות המשרד מהוראות הנציב, ובעונה אחת הוא גם המשיך לשמש יועץ לסגן השר.

### טיוות חוות דעת של היועץ המשפטי לממשלה

1. ביום 16.7.97 ביקש סגן השר להעלות על סדר יומה של הממשלה הצעת החלטה, להוסיף את משרת מנהל המינהל לרשימת המשרות שבתוספת לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959 (להלן - חוק השירות) (על המשרות המנויות בתוספת זו חל סעיף 23 לחוק השירות, לפיו המינוי נעשה באישור הממשלה ובלא מכרז).

בדברי הסבר להצעת ההחלטה ציין סגן השר, כי המטלות שעל המינהל לבצע הן רחבות היקף, וכי משרת ראש המינהל היא משרה בכירה ביותר, הדורשת אחריות והיקף פעולה שאינם נופלים מהדרישות ומהאחריות של מנכ"ל משרד ממשלתי.

<sup>2</sup> ועדה שהוקמה לניסוח קני מידה ונהלים חדשים למינוי למשרות בשירות המדינה הפטורות ממכרז בראשות השופט (בדימוס) מ' בן-דרור ובהשתתפות מזכיר הממשלה דאז מר' ש' הולנדר ונציב שירות המדינה לשעבר מר' גל-נור.

<sup>3</sup> בג"ץ 7157/95 נאוה ארד נ' יו"ר הכנסת ואח', פ"ד נ(1) 573, 607.

הבכירות בשירות המדינה שהממשלה פטורה בהן מחובת המכרז, מכוח סעיפים 21 ו-23 לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959, והיא רואה עצמה חופשית לעשות בהם מינויים פוליטיים, גדולה וגדלה".

(ג) היועץ המשפטי לממשלה ציטט בטיוטה את דברי מבקר המדינה בדוח שנתי 47, על הכפילות בין פעולות המינהל לפעולות של אגפים אחרים במשרד, הגורמת לכבוז משאבים.

מבקר המדינה ציינה עוד בדוח שנתי 47 (בפרק "המינהל לבנייה כפרית", עמ' 166-173), את הצורך בארגון מחדש של המינהל.

להלן פרוט השכלתו וניסיונו של עובד ב': השלים עשר שנות לימוד, מהן שנתיים בבית ספר על יסודי במגמת חשמל, סיים קורס מקצועי שנתי והוסמך במסגרת שירותו הצבאי לתפקיד מנוען ראשי בחיל הים.

<sup>5</sup> המוסד מפנה את עובדיו למכון פרטי הבודק את התאמתם לתפקידים המיועדים להם.

<sup>6</sup> החוזה נעשה בהתאם לתקנה 1(2) לתקנות שירות המדינה (מינויים) (חוזה מיוחד), התש"ך-1960, ולפסקה 16.412 בתקשי"ר.

בשאלון האישי שמילא עם קבלתו לעבודה במוסד הצהיר עובד ב', שהוא עבד משנת 1982 ועד סוף 1990 אצל שלושה מעבידים כמנהל עבודה או כמכונאי ומשנת 1991 ועד לתחילת עבודתו במוסד הוא היה עצמאי ועסק בתחום הניהול והייעוץ.

יתר על כן, על פי הוראות התקשי"ר<sup>11</sup>, תקופת הניסיון הנדרשת למתן קביעות לעובד חדש שהתקבל מן החוץ, בכל דרגה ובכל דירוג, היא שנתיים. אולם עובד ג' קיבל מעמד של עובד קבוע כבר עשרה חודשים לאחר שהתקבל לעבודה.**

<sup>8</sup> החוזה נעשה בהתאם לתקנה 1(2) לתקנות שירות המדינה (מינויים) (חוזה מיוחד), התש"ך-1960, ולפסקה 16.412 בתקשי"ר.

<sup>9</sup> המשרה התקנית שבה שובץ כעובד קבוע - סגן מנהל מדור (דרגה 16 לדירוג המינהלי) - נמוכה מתקן המשרה שאליה התקבל כעובד זמני. התפקיד התקני והדרגה הצמודה לו אינם מחייבים מכרז.

<sup>10</sup> פרק 11, הוראה מס' 11.912 (ב)ג).

<sup>11</sup> הוראה 13.831 (א) ו-(ב).

### מינוי מנכ"ל באגודה לתרבות הדיור

מטרת האגודה לתרבות הדיור (להלן - האגודה) היא בעיקרה לשפר את רמת תרבות הדיור בארץ. האגודה היא בשליטת משרד הבינוי והשיכון, וחלות עליה הוראות חוק החברות

<sup>12</sup> המוסד מפנה את עובדיו למכון מקצועי פרטי הבודק את התאמתם לתפקידים המיועדים להם.

הממשלתיות, התשל"ה-1975 (להלן - חוק החברות). ועד האגודה הוא הגוף שממלא באגודה את התפקיד של דירקטוריון.

### פעולות להחלפת המנכ"ל המכהן

באוגוסט 1996 פנו המשנה למנכ"ל משרד ראש הממשלה דאז ומנהלת לשכת סגן שר הבינוי והשיכון דאז אל רשות החברות הממשלתיות (להלן - הרשות), בבקשה להעביר לוועדה הציבורית למינוי דירקטורים ומנהלים בחברות ממשלתיות ובתאגידים (להלן - הוועדה לבדיקת מינויים) את ההצעה למנות מועמד (להלן - עובד ד') למנכ"ל האגודה.

סעיף 18ג(א) לחוק החברות קובע, כי אם מצאה הוועדה לבדיקת מינויים שלמועמד יש "זיקה אישית, עסקית או פוליטית לשר משרי הממשלה, לא תמליץ על מועמדותו זולת אם מצאה כי יש לו **כ י ש ו ר י ם מ י ו ח ד י ם** בתחומי פעולתה של החברה, או שקיימים לגביו שיקולים של כשירות מיוחדת אחרת נוסף על תנאי הכשירות הנדרשים לפי חוק זה לאותה כהונה".

בדברי ההסבר להצעת חוק החברות הממשלתיות (תיקון מס' 6) (מינויים), התשנ"ג-1993, נאמר, בין היתר, כי אחת ממטרות החוק היא "הבטחת קיומו של הליך מינוי תקין של דירקטורים שיהיה מבוסס על שיקולים ענייניים הקשורים בקידום טובתה של החברה והתאמתו של המועמד

לכהן בתפקיד זה. זאת בדרך של יצירת ערובות מתאימות לכך שבחינת המועמדים תהיה מנותקת ממגמות פוליטיות וממחויבויות אישיות ותיעשה בידי ועדה סטטוטורית".

ביום 29.1.98 בחר הדירקטוריון במועמד יחיד למנכ"ל עמידר, במקום המנכ"ל שהתפטר, שפרטיו האישיים הוצגו לבחינה מוקדמת של הוועדה לבדיקת מינויים בשאלון שמולא, כאמור, בדצמבר 1996.

1. לדעת משרד מבקר המדינה, הפעולות שננקטו להפסקת כהונתו של מנכ"ל עמידר ולמינויו של אחר תחתיו, ספק אם הן עולות בקנה אחד עם חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 (להלן - חוק החברות), ועם סדרי מינהל ציבורי תקין. חוק החברות קובע, כי הדירקטוריון של חברה יבחר באחד מחבריו ליו"ר הדירקטוריון וגם ימנה, באישור השרים האחראיים, את המנכ"ל. הבחירה של יושב ראש הדירקטוריון ומינוי המנכ"ל טעונים אישור מהשרים הממונים על החברה, לאחר התייעצות עם הוועדה לבדיקת מינויים.

מעשה כזה מסמן נקודת שפל נוספת בתופעה השלילית של מינויים פוליטיים במשרדי הממשלה ובחברות הממשלתיות, שכבר נדונה בדוחות קודמים של מבקר המדינה. מנכ"ל עמידר התפטר מתפקידו ובמקומו בחר הדירקטוריון במועמד יחיד שיועד מלכתחילה להחליפו. יש לראות מעשה זה בחומרה.

## משרד הבינוי והשיכון

### העסקת עובדים על פי חוזה מיוחד לבכירים

מכוח חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959, מעסיקה המדינה עובדים קבועים על פי כתב מינוי (עובד קבוע). תקנות שירות המדינה (מינויים) (חוזה מיוחד), התש"ך-1960, קובעות, כי ניתן להעסיק עובד על פי חוזה מיוחד, רק אם נציב שירות המדינה (להלן - הנציב) קבע כי עבודתו חיונית למדינה וכי אין אפשרות מעשית להעסיקו במסגרת תנאי העבודה או השכר המקובלים בשירות המדינה. במסגרת זו חתמה נציבות שירות המדינה (להלן - הנציבות) על חוזים מיוחדים עם רבים מאנשי הסגל הבכיר בשירות המדינה, לתקופה של ארבע שנים.

בעבר ידענו על מינויים למשרות הדורשות קיום הליך של מכרז, שבוצעו בלי שקוימה חובת המכרז או שקוימה באופן בלתי תקין. ממצאי הביקורת שנערכה השנה מעלים, כי נמצאה דרך חדשה לעקיפת חובת המכרז; הוחלט להכליל את המשרה ברשימת המשרות הפטורות ממכרז, לפי חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959.

בדוח שנתי 47 עמדה מבקר המדינה על חשיבות האקדמיזציה בשירות הציבורי. הביקורת העלתה, כי גם בתחום זה לא נעשה די. התברר, כי גם כאשר החוק דורש שלתפקידים בכירים מסוימים ימונו רק בעלי השכלה גבוהה, ניתן פירוש מקל לדרישה זו ונקבע רף נמוך מהמתחייב על פי פרשנות ראויה של החוק.